**Historica descriptio susceptae a Caesarea Majestate
executionis contra S. Rom. Imperii rebelles, eorumque
receptatorem: & captae urbis, Gothae, soloque aequati castri
Grimmenstein, Anno Domini MDLXVII XIII Aprilis**

<https://hdl.handle.net/1874/9347>

HISTORICA

DESCRIPTIO SVSCE-

PTAB A' CAESAREA MAIE-

state executionis contra S. Rom. Impe-
rij rebelles, eorumque Receptatorem: *Io. ferd. v.*

& captæ urbis Gothæ, solisque æ-
quati castri Grimmenstein, An-

no Domini M. D. LXVII.

xiii. Aprilis.

Io. ferd. v. regnus eiusque Jo. malchelos summis

ANNO M.D.LXVIII.

Mense Augusto.

• 4. 199.

CANDIDO LECTORI

*A fuit fere semper rerum humana-
rum infelicitas, vt in inuidia & vulgi
reprehensionem inciderint ij, qui se cor-
ruptis sui seculi moribus opposuerunt,
aut conates turbare Rempub. repre-
serunt. Vulgus enim non inquirit causas eorum quæ ge-
runtur, sed iudicat pro suis affectibus, & semper putat
imbecilliori à potentiori fieri iniuriam. Eiusmodi inui-
dia aculeos, si vlli vnquam, certe iam sentiunt ij, qui su-
periore anno iuxta decretum factum ab ordinibus Im-
perij in conuentu Augustano, Grumbachianam factio-
nem armis oppresserunt. Eius enim reliquiae nullum nō
genus calumniæ comminiscuntur, quo istorum nomen
& existimationem lèdant, ac eos in odium & inuidia
adducant, non solum apud Germanos, sed etiam
apud exteræ nationes, & præsertim apud Gallos. To-
tam autem sui odij vim in illustrissimum Saxoniae Ele-
ctorem Augustum euomunt: nec sane fuit hactenus ina-
nis ipsorum labor. nam plurimis in Germania & Gal-
lia persuaserunt, ipsum studio tantum deprimenda nobilitatis Germanica (quam iam satis dura seruitute
premi aiunt) Gothanam expeditionem suscepisse. Ad-
dunt & aliud calumniæ genus, nimirum, ipsum facta
conspiratione cum Pontificijs principibus, cogitare de
extirpanda vera religione: cuius rei vt faceret initium,*

præcipios eius propugnatores oppresserit. Imò èo impudentiae sunt progressi, vt persuaserint multis, ipsum iam apud se habere istud recens exortum genus impostorū, quos Iesuitas vulgo nominant. In quibus calumnis adstruendis & serendis Grumbachiana factio egregia operam nauat. Sicui notæ sunt res Germaniæ, is facile intelligit, solius ordinis equestris seu nobilitatis (vt vocat) opes & facultates nostro tempore auctas esse, reliquorū verò ordinū aut imminutas, aut labefactatas. Principes experiuntur eas difficultates in gubernatione ob turbulentorum hominū molitiones, vt nihil ipsi satis sit. Comitum fortunis quotidie multum decidere nemo ignorat. Urbes Imperij præter paucas, videntur tantū esse cada uera earū urbium quæ repub. melius constituta floruerunt. Agricola verò ubiq, sub grauiſſimis oneribus gemitunt. Quare ipsius ordinis equestris maxime interest, ut hæc reipub. forma conseruetur: cum ex ea plura emolumenta sentiat: quam ordines reliqui omnes. Videant igitur i, quorū res sunt adhuc integræ, ne immoderata libertatis amor eos decipiatur: & caueant ne nimis faciles aures præbeant incitationibus eorum, qui sua per luxū & superbiam prodegerunt, quos non est mirum cupere turbari rempub. Iam autem consideremus quales veræ religionis propugnatores isti fuerint. Cum ante sex annos in Gallia exortū esset bellum ambitione quorundam procerum, qui renascentis Euangelijs splendorem ferre non poterant, & initio belli dissipata esset fama per Germaniam,

niam, longe esse maiores vires principis Condei, quam ad
uersariorū eius: Grumbachius & socij nihil non fecerūt,
quo possent persuadere Condensibus, ut ipsorū opera in
conscriptibendo milite vterentur. Et vt ostenderent se optimè
erga ipsos esse affectos, mandarunt ijs, qui annua ip-
forum stipedia in aula Gallica soliti erant exigere, ut in
ea re vteretur opera principis Condei, nō autē Guisij du-
cis, cuius tamen beneficio ea erant consecuti. Nam tunc
preferebant se nolle habere quicquā commune cū ijs,
qui veræ religioni aduersarentur. Ubi autē animaduer-
terunt isti boni viri minus esse prædæ apud Condenses
quam ipsi sperauerāt, deposita religionis larua, quā in-
duerant, dederunt opera vt Guisio reconciliarentur, cui
sub finem belli petenti ut equite conscriberent aduersus
Condenses, sunt cupide obsequuti. Sed inopinata & ipsis
minimè opportuna Guisij mors, rationes ipsorū tūc per-
turbauit. Post Uurceburgensis vrbis direptionē, & præ-
sertim postquā in conuentu Augustano decreto omniū
ordinum Imperij sunt proscripti, incerti quo se verteret,
conati sunt persuadere ijs, qui repurgatam religione in
Gallia profitebantur (quos sciebant in perpetua solicitu-
dine vivere) se, siquid pecunia sibi ab ipsis subministra-
retur, ita res Ecclesiasticorū in Germania perturbatu-
ros, ut posthac Pontificij in Germania & Gallia cogita-
turi potius essent de se defendendis, quam de alijs oppri-
mendis. Sed Galli responderunt, sua maximè interese,
ut maneret pacata Germania, quo possent inde habere

auxiliares copias, quandocumq; necessitas exigeret. Hu-
ius factio[n]is reliqua superiori autumno se in Gallia re-
ceperunt, & cum exoriretur infelix istud bellū, quo ad-
huc misere ardet Gallia, pro suo more vtriq; parti suam
operam detulerunt. Quidam ex ijs, qui Regi aderant,
persuasi fore maximū concursum nobilitatis ad istos,
statim vbi Germaniae fines attingeret, hortati sunt Re-
gem, vt ipsorum opera vteretur: cuius rei cū facta ipsis
spes e[st]et, contulerunt se in Metensem vrbe, sperantes se
ibi accepturos pecunia ad conscribendum milite: verū
Rex à peritioribus rerum Germanicarum de ijs rectius
edoctus, paulo p[ro]st nudauit sententiam. Ubi animaduer-
terunt se vbiq; spē excidiſe, præcipui inter ipsos præcla-
rum, & sua pietate dignū facinus sunt aggressi. Ut enim
gratificarentur Pontificis, à quibus recens ea iniuria,
vel potius contumelia erat affecti, clam ad illustrissimū
principem Ioannē Casimirū Palatinū accesserunt, sua-
dentes vt desertis ijs qui in Gallia propter Religione peri-
clitabantur, copijs quas in procinctu habebat, ad turbā-
dam Germaniam vteretur. Sed generoso principis ani-
mo de suorū morum scabie nihil adfricare potuerunt.
Siquis ad h[oc] addat præstigias magicas, quibus antea
sunt v[er]si, habebit Religione & pietate, ob quam in eas ca-
lamitates sunt mersi, in quibus iam h[ab]erent. Nunc videa-
mus an Elector Saxonie Augustus à Religione defece-
rit? Nemo bonus negabit, scholam Uuitebergensem, esse
tanquā fonte perennem, ex quo ora sua rigarunt, & suæ
virtutis

virtutis fundamenta hauserūt pleriq^z ex ijs, qui in Germania & vicinis gentibus cū laude præsunt Ecclesias, & in Reip. administratione versantur: eā felicibus auspiciis institutā à sapientissimo principe Friderico Electore, sua liberalitate ornarūt & auxerūt Ioānes, Ioānes Fridericus, & Mauritus Saxoniae Electores. Verū maiora beneficia solus in eā contulit is, qui iā rerū potitur, quām isti omnes simul. Præterea recens instituit plures Scholas in varijs locis suæ ditionis, in quibus magnū numerū puerorū sua pecunia alit: & curat in Religione & literis diligenter institui, vt sint tanquā seminariū ad verā religionē & pietatē propagandā. Pauci sunt in ipsius ditione docti Theologi, aut professores bonarū artiū, qui non eximiā ipsius erga se liberalitatē sint experti. Hæc facere & cōpescere quosdā turbantes Ecclesias bene cōstitutas, est illa defectio à Religione, quam improbi isti homines putidis suis calumnijs exagitant. Quāuis iſtorū malorū in quaē incidit, sibi author extiterit Dux Ioan. Fridericus: multi tamē dolent vicē eius propter dignitatē familiæ, & memoria virtutis maiorū ipsius, quorū est illud maximē glorioſum facinus, quod primi omniū ausi sunt caput ingentib. periculis obycere, vt veræ Religionis aduersus tyrannidē Pontificiā patrocinarenur. Sed (vt ait Poeta) Si te præcipite rapit ambitus, &c. Incipit ipsorū cōtra te stare parentū Nobilitas, claramq^z face præferre pudēdis. Paucis annis post mortē parentis, quēdā flocci pē dēdū ad se vocauit, vt per ipsum Ecclesias Electoris Au-

gūsti exagitaret & turbaret. quod est ita petulāter factū ab illo & eius sodalibus ac sectatoribus, vt multi mirarē tur Electorē Augustū ista ferre, cū viderent eius & aquanimitate istorū ferociā & petulantia augeri. Sed quādiu licuit, maluit suas iniurias publicae tranquillitati condonare. Cū autē euentus nō responderet magnis illis speb. quas floccipendendus iste fecerat de turbāda repub. & præsertim ditione Electoris Augusti: venit in cōtemptū apud Duce Ioannē Fridericū, à quo tandem cū ignominia pulsus est ex Thuringia. Cum enim (vt solitus erat quidā dicere) ageret de regione potius quam de religione, prætulit Dux Ioannes Fridericus Grūbachij consilia, quæ ipsū tandem in istas calamitates præcipitarūt. Quoniam autē mendacia quæ vulgo sparguntur de causis belli, quod superiore anno ad Gothā gestū est, præbēt occasiōne calūnij aduersus Electorē Augustū, existimauī vnicā esse rationē occurrēdi eiusmodi calumnijs, & discutiendi nebula, quā isti suis præstigij & mēdacijs plurimis offuderūt, si in luce edere narrationē de causis & successu eius belli, quā ex publicis monumentis bona fide & grauiter descripā, quidā amici ad me miserūt. Si quis ad eius lectiōnē adferet animū nō occupatū præiudicijs aut affectibus, spero apud ipsū posthac nō fore locū calumnijs. Non deerūt fortè, qui dicāt, satius fuisse domesticorū horū vulnērū memoriam obliuione sepeliri, quam ea in luce proferri. Audiant isti Tacitum dicentem, præcipuum munus scriptoris esse, ne virtutes fileantur, vt que prauis dictis factisque ex posteritate & infamia metus sit, &c.

DE BELLO GOTHICO

N N O Salutis nostræ Millesimo
Quingentesimo septimo & saxage-
simo, Germania bellum habuit, sus-
ceptum decreto, & gestum sumpti-
bus communibus omnium ordinum Imperij,
aduersus Grumbachianę coniurationis Duceſ, ac horum Receptatores, Duce Illustrissimo
principe Electore Saxonie Augusto. Huic
enim sententię in proscriptos promulgatae exe-
cutio, ac tota belli summa ab Imperatore ac ce-
teris ordinibus uno consensu demandata fuit.
Causæ belli & occasioſes ſic ſe habent: Guilhel-
mus Grumbachiū ex nobili quidem Stirpe
in Orientali Francia natus, ſed à uera genero-
ſi animi nobilitate alienus, & factioſis consilijs
ac molitionibus à prima ætate magis, quam
uirtutum ſtudijſ deditus, atque ab his celebris
Vasallus erat Antiftitum Vuijrcburgensium:
Sed ab his ad Albertum Marchionem Bran-
deburgensem ſeſe contulit. Cui adolescenti
incitato aduersus patruum optimum princi-
pem Georgium Marchionem, consilioſum
minime felicium aut ſalutarium autorem & ad
pessimā quæque, atque ipſi tandem, & familiæ
pernicioſa, magistrum & incitatorem ſeſe pre-
buit. Aliquanto post eundem sumptibus im-
penſis in bella C A R O L I V, Imperatoris &

D E B E L L O

iam modicis alijs profusionibus exhaustū, ac ægestate per se ē in hiantem uicinorum Antistitum terris & opibus, cum ad bellum illis inferendum impelleret, idque iam motum, ut Architectus arcanorum consiliorum præcipuuſ, magno studio & artibus ac technis mirabilibus instrueret, ac foueret, Vuijrcburgēſis Feudum illi ademīt, quo tamen semetipſum spoliauit uiolatione fidei ac iuris iurandi erga Dominum Feudi. Hac de re Marchione Alberto tandem omni ſua ditione exuto, & in exilio mortuo, Antistiti Melchiori ē gente Zobela lītē ille audacter mouet, & tanquā nil meritus tale, nec ullius culpæ reus, conatur euincere, ſibi huius quicquid feciſſet, id facere licuisse integro & incolumi iuramento: propterea, quod quamprimum offenſio nata inter Antistitem Francicū & Marchionem Albertum, in diſſidium primū, mox in bellum erupiſſet, ex pacto inter hos conueniſſet, Vasallis utrinque militantibus fraudi non fore, ſi pro ihs, quibus ſeruirent Dominis, arma ferret contra feudi dominos. Quod ipſum tamen per ſe quidem uero minimè conſentaneū, nullis deinceps documentis comprobare Grumbachius potuit. Re igitur aliter cōperta, cum non statim, nec ita ut uellet, ſua recipere, Antistitem per ſubornatos ſicarios ex urbe

Vuijrcburgo.

Vuijrcelburgo in arcē per Mæni pontē ascēsum, aliquot sclopetorū iictibus insidiose interficit. Sicarij euadunt, nec tunc agniti sunt, quod parricidium uelatis faciebus perpetrassent. Nō longo tamen temporis interuallo post, in Lötaringia capitulū ex Sicarijs unus Christophorus Crecerus, qui seu metu Grūbachij, cui multos annos seruuerat, seu ex occultis alijs obligationibus erga Grumbachium : seu tribuens hoc beneficijs ab eo acceptis, se autorem parricidij professus, cū in itinere frequentibus suspīrijs ac gemitibus dominū accusasset, uitā sibi ipsi noctu laqueo finiuit. Quod, ut existimatū fuit tormentorū cruciatus reformidaret ac supplicium: uel quod anteuertere abrupta uita cuperet quæstiones in Domīnum, ad quas seruari aeduci se non ignorabat.

Succedit Zobelo alius ex Vuirzburgiorū familia : huic litem renouat Grumbachius. Res agitur uelitationibus scriptiōnū. Antistites ex archiuis belli tempore interceptis proferunt ac detegunt artes & machinationes Grumbachij. His, et si Apologias opponit, refertas non tam refutationibus eorum quæ obīciebantur, quā anticategorij: tamen ut erat vir ingenio astuto ac uafro, timidoq; & crudeli, his non confidens, sed alijs præsidij opus fore cernens, ani-

DE B E L L O

mos Nobilitatis Germanicę occupat, querelis atrociis ac speciosè ad fallendos imperitos exaggeratis de iniuria, qua per uim innocēs ipse afficiatur ab Antistite Vvīrcebūrgēsī, à quo excluderetur autis possessionibus, nullo suo merito, ut p̄ḡ se ferebat, per fas nefasq; Contra hanc si Antistitis Tyrannidem nō defendatur, ostenditur exemplū nocitū Nobilitati universae. Impune enim deinceps principes ausu- roesse quæuis in subiectos ipsi homines. No- biles, quocunq; iuris prætextu, & hos in turpē seruitutem redactos, ceu mancipia rustica op- pressuros. Simul autem latebras quærerit ac rece- ptus, ubi tuto uersetur, cōflatācō occultere coniu- ratione minime contemnenda, sese & armat munitq; in præsens, & si foret opus, ad rem bel- lo etiam deinceps decernendam instruit. Ex or- dine equestri igitur, non exiguū sociorum nu- merū comparat. Inter hos fuere pleriq; qui Marchionem Albertū infœlicibus latrocinij Germaniam perustantem secuti, ea occasione in noticiam & familiaritatem Grumbachij per- uenerunt. Ac præcipui quidem Guilhelmus Steinius, eiusdē apud Antistitē Vvīrcebūrgē sem criminis reus. Ex eadē causa, Albertus Ro- seburgius, Ernestus Mandelslauius Saxo, Io- docus Lebicius, & plures alij.

Authoris

Sed

Sed quodd intelligeret nobilitatem solam nec auctoritate, nec viribus, nec opibus tantæ rei parem futuram, si potentiores principes aduersarentur: nec protinus omnes ex hoc ordine hæc consilia probaturos, atq; à suis principiis discessuros esse. Deniq; si quid à nonnullis non uniuersis moueretur, conatus seditionis specie esse habituros. Idcirco re deliberata dat operam, ut ad præsidium Nobilitatis adiungat patrocinium principum, gratia, auctoritate, affinitatibus potentum. Præfert autem cæteris Duces Saxonæ fratres, Ioannem Fridericum Secundū, & Ioannē Guilhelmū, Ioannis Friderici Electoris olim filios, tanq; proximos uincinos, & suo iudicio huic telæ, quā instituebat pertexendæ accommodatissimos. Eos enim ex collectis adeptisq; per parentem studijs hominum, norat gratia ualere apud promiscuā multitudinem, augente fauorem commiseratione ex memoria cladis perpessæ in bello Germanico, titulo defensæ Religionis. Apud hos ita fæsi insinuat, ut alterum natu maximum Ioannem Fridericū de suæ causæ bonitate persuasum, & maximis spebus impletum, gloriosoq; titulo Parentis, Patroni, Protectoris ac Vindicis Nobilitatis germanicæ infatuatū, facile sibi deuinixerit; Alterū Ioannē Guilhelmū, quāq; saepe ac

DE B E L L O

mirificè tentatū, circumuenire tamen atq; in su-
as pertrahere partes nequuerit. Qua eū de cau-
sa Grumbachius cū non posset non odisse ac
metuere, quū uicissim inflammaret fratrē odio
illius, & ad minitanda ei ac struenda extrema
omnia impelleret, continere se non potuit. Sed
Ioannē Fridericū, ut postea res docuit, constat
sua uoluntate deceptū esse, uel ijs potius spebus
delusum, quas ex promissis amplissimis Grum-
bachij conceperat immensas, fore scilicet, ut re-
bus motis restitueretur ipse in paternas & au-
tas hæreditates uniuersas, Electore Saxonie
Augusto, uel per sicarios sublato, uel si hac non
succederet per concitatam tota Germania suæ
causæ prætextu Nobilitatem, excusso.

Nactus igitur Grumbachius patronū, nō fa-
opibus quām improborū magna ex parte ho-
minum studijs potentem, nidumq; oportunū
ad quæuis facinora patranda, & fretus Nobilit-
atis erga se affectione ac promissis, quod scriptio-
nibus partis aduersæ ualde prægrauari sese ant-
maduerteret, ac uideret causæ suæ cognitionē
uel lentius idcirco processurā esse, uel tandem
exitū habiturā aliū, quā sperauerat, decurrit ad
alia consilia, suo more fraudi, si finē suū cōseque-
retur, uiolentiā miscēs. Semetipsū ergo suę cau-
sę iudicē facit, ac congregatis clam uiris astu se-
dicioſae

G O T H I C O

dicioſæ coniurationis ſocis círciter octingen-
tis, ſolo in loco ea in parte Orientalis Franciæ,
quā Eiſfeldiū nominant, ac Vvijrceburgū hoc ~~comitatu~~
commitu nocte, máxima festinatione accedit,
effractisq; ſub horā tertiam matutinam portis,
urbē nihil tale ſomniantē ingreditur: capit, di-
ripiit, extorquet Canonicis qui adfuerūt transa-
ctionē diu præmeditatā atq; quæſitā, imponit i-
iſdem cū iuramento ~~et punitas~~ perpetuā parricidij
perpetrati, adimēs omnē inquirēdi de authori-
bus potestatē: recipit ſua uniuersa, & promiſū
exprimit ſigrapha fancitū, de grandi pecunia
conſtitutis uicibus ſoluenda. Hoc peracto fa-
cinore, in nīdū reuolat ſuū. Imperator Ferdinā-
dus atrocitate facti grauiter offensus, mandat
ut in iudicio publico Cameræ, ob usurpatā ſe-
ditioso conatu in priuata cauſa incomptam
haec tenus uiolentiā, reuſ peragatur uiolatæ nō
tantū fidei erga dominū Feudi inſidōiſe círcū
uentū, ſed & pacis publicæ in Imperio contra-
leges, pefſimo ac pernicioſiſimo ad omnē po-
ſteritatē exemplo. Reū cognitū ac declaratū cō-
demnat & proſcribit, ſimulq; eos omnes, qui
hæc perpetrantē adiuuarunt. Non magnifi-
ūt proſcriptionē cōiurati, fiducia ſui receptus;
ſed factum excuſant, ita tamen ut non in uin-
dicta ſe peccaffe, ſed modū excessiſſe in uindi-

DE B E L L O

cando agnoscant, ac culpā hac in parte depre-
centur: Transactiones autē ui extortas, uelint
ratas esse ac firmas. Fouet, tuetur & excusat eos
multo magis ipse Ioannes Fridericus Saxonie
Dux, ac ne quid huius à se in contemptū Impe-
ratoriae Maiestatis quisq; fieri suspicetur, præ-
textum cōminiscitur minime probabilem, cur
refugia eis prebeat, Nimirū ut plura conaturos
reprimat atq; coherceat. Postulatur interea &
ab Electore Saxoniæ, ne Grumbachianę causę
deesse uelit: qui cum se parricidij & seditionis
latrocinij nunq; patrocinaturum ostenderet,
occisionē illis primam præbuit, odia iamolim
concepta, sed pressa ac dissimulata hactenus, ef-
fundendi. Nec petitū id fuit, quod tale aliquid
ab eo expectaretur, sed quod pr̄textus insidij
quæreretur. Sapiens Imperator quo hæc spe-
ctent, minime ignorans, perstat in sententia, &
indicto conuentu mandat principibus Imperij
Anno quarto & sexagesimo, ut Vvormatiæ
per legatos consultent, cum de alijs Imperij ne-
gotijs, tum uero & de pace publica maiore cu-
ra firmanda ac munienda. In eo conuentu decre-
tum sit, de alendo in Germania pr̄sidio equitū
mille quingentorū. Horū mille Duci Saxoniæ
Electorī Augusto, quingenti Duci Iuliacensi
attribuūtur, ea lege atq; conditione, ut sint ceu
custodes

G O T H I C O

custodes pacis publicæ in utraq; Germania, &
siquid commoueatur à Grumbachianæ con-
spirationis socijs, mox inter initia exorienti incen-
dio ut occurrat, idq; priusq; sese diffundat,
restinguat. Moritur interea Ferdinandus; suc-
cedit filius Maximilianus. Huic causam com-
mendat Vvijrceburgensis, flagitans executionē
publicatæ à parente sententiæ, in hostes suos ac
parricidas.

Ab eo tempore Grumbachiani nusq; satis
tuti Gottæ apud Ducem Saxoniæ Ioannem Fride-
ricum sese continent. Conueniunt ibidē crebrius
& quidem magno numero socj coniurationis.
Conferunt consilia, acuunt odia in Electorem
Saxoniæ multis incitationibus, tanquam is il-
le sit, qui solus obstat & prohibeat ne impetraret
Grubachius quæ postulat, neue quæ molitur-
ficiat; deniq; qui solus Nobilitati, eiusq; liberta-
ti aduersetur, & grauis sit atq; intollerabilis.
Nullo enim alio speciosiore cōmento Nobili-
tas decipi & his factionibus implicari poterat.
Nec talia occulte sparguntur, sed palam uagan-
tur per ora hominum; Inuitantur ad societatem
plures alij: conciliantur Principi Ioanni Fride-
rico, quicunq; rei bellicæ périti, & à clientelis
equitū ac peditū instructi habebātur; Condu-
citur horū opera magnis stipendijs: confluunt